vefiigium fequitur , quod fe agnolcere di¬ 

cit , illo alio reclamante ( 3 ), non olferre 

per tertiam manum voluerit * (4) , nec 

folum fecundum legem calcaverit ( 5 ) 5 & 

G 2 ei 

pini Regis , quam ex Felibieni Probat. Hifi. 
Abbar. S. Dionyfii cap. XLI. integram appo¬ 
nere lubet. Eft ea talis: PIPINUS P,ex Fran¬ 
corum , vir inlufier . Vementes .Agentes [anBi 
Dionifio & Foilerado Abbate Aderulfus dS' i^o- 
degarius Compendia palatio jub die decimo Ka- 
lendas Novembris anno oBavo regni nofiri ubi 
nos ad univerforum caufas audieridas , ZS" reBa 
judicia determinandum refederemus , ubi vifi [unt 
interpellajfe Gerardum Comitem , eo quod malo 
ordine reexntendebat , retinebat teloneo infra 
Parifiis ex navibus [7 pontis vntutaticos, ac ro- 
raiicos , quem ab ipfa die mijfa JanBo Dionifio 
[emper ab antiquo accipiebant Agentes [anBi Do¬ 
mni Dionifio . Unde prcediBus Gerardus Comes 
dedit in R.e[ponfis , quod ipfum teloneum aliter 
non contendebat, ni fi quomodo antecejfores illius, 
qui Comites fuerant ante illum , id ipfum ad 
Juam partem retinebat. SupradiBi autem Agen¬ 
tes [anBi Dionifii ita contra eum intendebant , 
&" ofiendebant precceptumDagoberti "Pegis quali¬ 
ter ipfum mercatum fiabilijjet in ipfo pago , (CT 
pofiea ipjum cum omnes idoneos ad pariem jan- 
Bi Dionifii delegaffet ac firmajfet . Et ipfc Do¬ 
mnus Pex Pippinits adfirmabat , quod [emper a 
jua infantia ipfos tehneos partibus JanBi Dionifii 
habere (7 colligere vidiffet . Sed Gerardus Co¬ 
mes hoc nullo modo conjentiebat <<7 tunc talem 
placitum fiatuerunt , ut iterum fimul ad noBes 
legitimas concurrerent in eodem palatio , C7 an¬ 
te jam diBum Domiium Pippinum ipfam inten¬ 
tionem deffinire debuijfent , ficut lex ediceb.it . 
Denique vementes jam diBi miffi ^ Advocati 
JanBi Dionifii Adrulfus & potgarius ad condi- 
Bum placitum quarto Kalendas Novembris , ta¬ 
les iefies ibi prxfeniaverunt , qui ipjos tehneos 
in Parifius acceperunt cum omni eorum inicgri- 
tate ad partem [anBi Dionifii . Tunc illis judi¬ 
catum fuit a Widone , Paulcone , Milone , H-.j- 
mengaudo , Pothardo , Gijlehario vel reliquis quam 
plures y [eu <i7 V^ieberto Comite palatii nofiro , ut 
pars [anBi Dionifii , vel [upra didi Advocati 
hoc comprobare dcbuijfent. Quod & de prtejenie 
vifi Juni fecijfe^ . PrcediBus namque Gerhardus 
Comes ita dedit in refponfis , quod aliter non 
volebat facere , nifi quomodo lex erat C7 Domno 
Pege placebat ac juis fidelibus qui ibi rejidebant. 
Unde <J7 ipfe Gerardus ex prcediBos ieloneos [e 
exitum dixit coram, eis . Quapropter tunc illis 
opportunum fuit & necejfarium., talem noUiiam 
ex hoc faBo accipere debuijjent , ut ab hodierno 
tempore i7 die pars [anBi Dionifii vel Agentes 
ipjius de ipfos ieloneos Jecuri & quieti rejidere 
valerent , ut fit inter ipfos in pofimedum omni 
tempore quieta & fubita eanfatio . Signum f 
gloriofijfimo Domno PIPPIMO Pege . Ejus jufius 
recognovit eir jiibfcripfit . Datum tertio Kalen¬ 
das Novembris anno [upradiBo ih Dei nomine 
feliciter . Per nolles vero fuo adhuc xvo in 
Gallia <moque inducias Juridicas numeratas 
fuifle teuis eft Gaufredus Vindocinenfis , ubi 
lib. II. £p. 27. feribie : In hoc tamen non no¬ 
Bes , fecundum conjuetudines Laicorum , [ed, fe¬ 
cundum infiituta Canonum , inducias pofiulamus . 

( 3 ) Peclamante . ) Id eft, contrarium aTe- 
rente, contradicente, vel repetente. 

(4) Non offerre. } Sc. ramum vel fefiucam . 
In caeteris enim exemplaribus pro iion oferre 
voluerit, exftat. adrhamire noluerit. 

( 5 ) Solum calcaverit . ) Corrupta locutio . 
Codex Guelferbycanus feribit : Jole collegave- 

rit, 

PACTUS LEGIS SALIGNE ANTIQUIOR. 76 

ci violenter , quod fe agnofeere dicit , tu- 

lifle convincitur, ( Malb. Mittinio frajia- 

titio ) ( I) j Mcc. den. qui faciunt folid. 

XXX. culpabilis judicetur. 

* Al. Fr^fiathinto. 

Titulus XLI. 

De furtii caballorum. 

I. Q* I quis caballum , qui carrucam ( a ) 

trahit, furaverit, ( Malb. Cbanco ) 

( 3 ) , MDC. den. (4) qui faciunt fol. xl. 

cul- 

nt . Dicendum erat ; Solsm collocaverit . Sic 
Tit. XLill. dicitur : Domino fervi foie^n collo¬ 
cet & ad feptem ncBcs piacitum .concedat. Quz 
phrafis adhuc tribus vicibus repetitur . Tit. 
LllI. legimus: Sk ufque ad tres vicfs per tres 
mannitas facere debet ; ut per fmgulas admoni¬ 
tiones vel jolem collocatum . terni (olidi acn‘e- 
fcant . Titulo quoque LXXVI. idem aliquo¬ 
ties occurrit. Ponitur hic jol pro die., ut apud 
Poeras veteres & ausiores medii «vi frequen¬ 
ter fieri foiet . Vetus Glolfarium citatum a 
Fabrotto Exerc. I. p. ii. tres foles , tres dies. 
Luitprandus lib. III. c. 5. Paucis inierpofitis fa¬ 
lis . Eckehardus Junior de Cafibus S. Galli : 
Sole fequenti , i. e. die . Hepidannus : Cum a- 
pud materteram paucos exegijfet foles . Folcui- 
nus de Miraculis S, Bertini c. 1^. Quot nu¬ 
merantur anni foles? Significat itaque jc/em colr 
locare idem ac diem collocare ^ G.erm. einenTag 
feizen. Ab hoc feizen Sax. jeiien, h.e. pone¬ 
re, conftimere, ftatuere & fpl pro dte ufur- 
pato verbum formaverunt folfatirej quod idem 
eft ac folem collocare, vel diem confituere, cur 
jus antecedens fere femper eft barbarum ad- 
jedire , quia illa diei legitima conftitutio an¬ 
tequam neret , adverfarius ramo vel feftuca 
adjeda folenniter citabatur . Lex Salica Tit. 
LII. leg. 1. Tu grafio , rogo Te quia ille homo 
denominatus , qui mihi fidem fecit, quem legiti¬ 
me habeo adjaBivum vel admatlatum jecundurn 
Legem Salicam &c. Poft ad^eftionem deinde 
ei dies conftituebatur five joljatia fiebat. Lex 
Salica Tit. LXXVI. leg. i. In nubi pum Jolfa- 
iire deWt; h. e. de novo illi diem conftituere 
ad comparendum debet . Marculfus lib. 1^ 
Form. 37. A quo placito veniens memoratus Ur 
le, ibi in palatio nofier fST per triduum feu am¬ 
plius, ut lex habuit , placitum fuum cuftodffet, 
& memoratus Ille adjectus fit vel folfatisfit , 
ipfe nec venijfet ad placitum , nec ulla junnia 
nunciajfet , adfirmat &c. Et mox : Ante didus 
ille placitum fuum cuftodivit, tr eumadjeSiivit 
vel jolfativit , & ipfe ille placitum fuum cufio- 
dire neglexit . Formula» fecundum legem Ro¬ 
manam cap. 33. Sed memoratus ille per tri¬ 
duum cuflodivit placitum & jam di8um Illum 
fecundum legem sbjeBivit ( feftucam fc. in fi- 
num ) vel jolfatevit, qui nec eejonia nuntiavit, 
nec fuum placitum adimplevit. Charta Chlodo- 
vei III. Regis apud Felibienum in Probation. 
Hift. Abbat. 5. Dionyfii cap. 16. Sed venientes 
ad eorum placitum ipfi Agentis , jam dicio Ab¬ 
bati Navxento in ipfo Palatio nofiro per triduos, 
per plures dies , 'ut lex habuit , placitum . . . 
'ufiodijfent, ir ipfo Ermenoaldo Abbati abjeBif- 
fent vel folfadijfent ipfi nec venijfet ad placitum 
nec mijjo in vice jua derixijjei &'c. Injer Diiia- 
tos feu Formulas veteres Andtgavenjes , duo¬ 
decima eft , quz titulum 'jolfadia- habet. Me¬ 
retur illa integra referri. Eft autem talis: No¬ 
titia folfadji, qualiter vel quibus preejentibus il¬ 
li homo placeium fuum adtendii Andecavis ci- 
vetate Kalendas illas , per judicio inluftri illo 
comite, vel auditores fuis ac contra homines his 
nominibus, illus & illus , vel genetrici eorum, 
nomen ilia, una cum abuncuto eorum illo , dum 
dicerit, quafi aliqua femena , nomen illa , gene- 
iore eorum, nomen illo, pro maleficio euminter- 
fecijjet . Q»i ipfi fuperius nomenati placi¬ 

tum eorum legebus a mane ufque ad vefperum 
vifi fuerunt cufiodifje . Nam ipfa femena nec ad 
placetum advenit , nec mijjo ad perjona addire- 
xit qui fonia redebuijjet , Propterea necefe fue¬ 
rit pr<ediBis hominibus , ut hanc noticiam , hor¬ 
norum hominum n.anjbus roboratas projec^uere der 
berent , qualiter^ vifi funt fecUfe. Editor Ma- 
billonius p tavit jolfadiam dclignare impedi¬ 
mentum , excujationem j fed hoc ex contextu 
non apparet. Iino clarum eft , efle Teftimo- 
nium fudiciale comparitionis ex parte impe¬ 
trantis, five confiiiuti diei judicialis ( id enim 
foljadia vult 1 obfervationem. Bignonius itaque 
foljatijfit in Not. ad Fonn. Marculfi male per 
fol ei octajus fuit, Sc pejuj adhuc '^'endelinus 
per fol fatis explicant . 

( j ) Mittinro frafalitio . ^ Mire depravatu^ 
locus. Pro pofteriori voce aliud exemplar/>•«- 
fiaihinio habuit. Forte legendum eft: Hramit- 
tinio, Tacfatinio , vel tagjatitio. Et hramittinio 
idem erit ac ramfmitinio , h. e. adjeBio rami 
vel fefiuca . Miten enim idem efte ac Saxon. 
fmiten , Germ. jchmeijfen , ex ii<, quz diximus 
ad Tit.XXX. leg. 1. & 2. & Tic.LIV. leg.j. 
certum eft . Uc fignificetur hoc modo voce 
illa citatio . Alterum tahfatinio ^ftet Saxoni- 
cum tagfetting vel Germanicum Tagjatzung , 
diei judicialis determinatio . Q amquam & , 
quod magis probo , frafiatitio , five , ut alibi 
eft, frafiathinto poterit corruptum ,efte ex fra- 
fiabinco, aut verfiabung, quomodo proprie ad- 
ramitio , five citatio per rarnum vel feftucam 
reddenda venit . Ver fzpius , Sc plerumque a 
veteribus , fra feribitur , qui etiam fern no- 
ftrum femper fram efferunt . Et ftao pro fe¬ 
ftuca judiciis noftris in communi ufu eft. 

( 2) Carrucam . ) Carruca olim de jella cu¬ 
ruli & vehiculo honoratorum operto ufurpaba- 
inr i fed feqniori tempore aratrum denotavit. 
Atque ita etiam hic loci nec non in Leg- Ale- 
man. Tit. XCVI. & Ripuar. Tit. XLlV. ex¬ 
ponendum eft. Epiftola Gaufridi de Meduana 
T. II. Spicii. Acheriani: Decem aratra cum bo¬ 
bus , qu<e carucas vocatis. Alia exempla Can- 
gius fuppeditabit. Hinc deinde formatum Gal¬ 
lorum noftrorum charrue . Nos aratrum pflug, 
3c rallum five ferrum , q''od illi infixum ter¬ 
ram profeindit,dicimus. Olim vero in¬ 
tegra machina aratoria , five aratrum integrum 
fnb nomine jchar venifle ridetur . Unde et¬ 
iam C Itrera uc S prommeiata , a Latinizan¬ 
tibus appofite carruca vocari potuit, voce hac 
non a carro , fed a Germanico fcheren, fein- 
dere, derivata. 

( 3) Chanco. ) Codex Gnelfeibyranus habet; 
hanzio . Ego emendo: Char ciho vel char ziho . 
Qiiam facile ab imperitis hrgua in veteribus 
Mss.Francicis Npro R legi potuerit, norunt,